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Abstrakt

Tato práce vzniká pro podporu moder-
ního způsobu výuky 21. století. Mobilní
aplikace bude multiplatformní při zacho-
vání nativní výkonosti. Tato kombinace
zabezpečí možnost masového rozšíření i
mezi méně výkonné zařízení a je esenci-
ální pro šanci na využití ve všech vzdělá-
vacích institucích. V rámci této práce je
aplikace analyzována a jsou vybrány kon-
krétní technologie pro implementaci. Rov-
něž je vytvořen design jednotlivých obra-
zovek. Konečně je práce implementována
a následně otestována. Implementace je
provedena ve frameworku Flutter, komu-
nikace se serverem, který aplikaci dodává
data, probíhá přes REST API. Aplikace
je vytvořena v duchu material designu a
ve snaze dosažení co nejvyšší uživatelské
přívětivosti.

Klíčová slova: Flutter, Mobilní
aplikace, Systém EduARd

Vedoucí: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Praha, Resslova 307/9

Abstract

This thesis is created to support a modern
way of the 21—century education. The
mobile app is going to be multiplatform
with native performance. This combina-
tion secures the possibility of mass expan-
sion even among less performant devices
and is essential for the chance of usage in
all the educational institutions. In this
work, the application is analyzed, and par-
ticular technologies for implementation
are selected. Complete design for each
screen is also created. Finally, the applica-
tion is implemented and also tested. The
implementation is done using the Flutter
framework, and communication with a
server, which is supplying data, is accom-
plished by REST API. The application is
created in a spirit of material design and
with user-friendliness in mind.

Keywords: Flutter, Mobile applications,
System EduARd
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Kapitola 1

Úvod

Děti a mladiství jsou dnes vedení k memorování a často nejsou schopni
pochopit, co se učí. Abstraktnost předávané výuky následně vede ke ztrátě
vůle se dále o témata zajímat. Toto a mnoho dalšího podrývá vzdělání mladých
lidí a tím i přímo dopadá na vývoj celé země.

EduARd je systém umožňující propojení s virtuálním světem a skrz multi-
mediální obsah je schopen zobrazit informace poutavě a názorně. V rámci
systému jsou vytvářeny knihy (stezky), které obsahují nejen informace, ale
rovněž mohou obsahovat i různé typy úkolů a přimět se nad vysvětlovanou
látkou zamyslet. Systém je složen ze serverové části, webové aplikace a dvou
mobilních klientských aplikací.

Cílem celé práce je implementovat mobilní klientskou aplikaci, která přebírá
data vytvořena v aplikaci webové a uložené na serveru. Tato data (knihy) zob-
razuje a v případě 3D obsahu je předává druhé mobilní aplikaci na zobrazení
rozšířené reality.

Nejen ve školství je velký problém s nedostatkem financí, a proto nutnost
kupovat zařízení pro žáky by vedlo k nerealizovatelnosti projektu. Tuto
komplikaci řeší využití frameworku Flutter, který umožňuje vytvářet moderní
aplikace běžící na operačním systému android i iOS. Mobilní aplikace systému
EduARd tedy může běžet na zařízeních, která žáci většinou běžně mají.

Práce se nejdříve zaměřuje na analýzu systému a jeho komponent. Poté
se věnuje datovému modelu a také existujícím řešením. V kapitole návrh
ukazuje, jak byl vytvořen design, v implementační části popisuje tvorbu
samotné aplikace a v kapitole o testování vysvětluje, jak bylo přistoupeno k
testování aplikace.
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Kapitola 2

Analýza

Tato kapitola se soustředí především na analýzu celého systému, původního
řešení a dalších aplikací dostupných na trhu. Dále stručně popisuje datové
entity v systému.

2.1 Systém

EduARd je komplexní systém postavený na mnoha technologiích a skládající
se z několika esenciálních komponent uvedených na obrázku 2.1. Zajisté je
třeba zmínit REST API [1], webového klienta [2], pak mobilní aplikaci [3],
která bude přepsána na základě této práce a mobilní aplikaci pro zobrazení
rozšířené reality.

REST API

Tato komponenta, jenž byla napsána v jazyce C#, obstarává veškerou logiku
systému včetně správy uživatelů a zpracovává volání webového klienta i
mobilní aplikace.

Dokumentace je k dispozici za využití technologie Swagger a popisuje jed-
notlivé koncové body API, kterých je několik desítek. S daty se pracuje ve
formátu dnes velmi populárního JSON, jedinou vyjímku tvoří učebnice, které
přichází ve formátu XML.

3

2. Analýza .......................................

Obrázek 2.1: Interakce komponent systému a uživatelů [2]

Webový klient

Webový klient slouží administrátorům pro správu systému a editorům jako
nástroj tvorby obsahu. Vytváří se zde konkrétní učebnice, jejich obsah, rozlo-
žení a další. Umožňuje ovšem učebnice i mazat a upravovat, případně přidávat
a odebírat jejich obsah.

Je zde také možnost přidat multimediální obsah, dále zobrazovaný v mo-
bilní aplikaci uživatelům. Podpora je pro video soubory, audio soubory a
samozřejmě také obrázky. Rovněž je zde možnost tvorby scén pro rozšířenou
realitu, které jsou dále vloženy do knih jakožto obrazovka v úkolu.

4

........................................2.2. Entity

Mobilní aplikace

Je psána přímo pro koncové uživatele a slouží jako konzument obsahu vytvo-
řeného v rámci webového klienta. Hlavní účel této komponenty je přihlášení
uživatelů, stažení a následná práce s učebnicemi.

Učebnice je možné procházet, zvolit si a otevřít. Dle typu učebnice, je možné si
po otevření zobrazit úlohy na mapě a v seznamu, případně pouze v jedné z va-
riant. Aplikace poskytuje také jednoduchou statistiku úspěšnosti a vyplněnosti
učebnice.

Pro zobrazení 3D obsahu slouží další mobilní aplikace[4]. Ta dostává data i
povely od řídící aplikace vzniklé v rámci této práce.

2.2 Entity

Pro běh aplikace a její účel zobrazit knihy je důležité analyzovat entity, které
danou knihu reprezentují. Mimo knihu aplikace pracuje i s multimediálními
soubory a 3D scénami. Dále stojí za zmínku i entita uživatele obsahující
základní informace jako jméno, email a instituce.

2.2.1 Questionset

Tento prvek je reprezentací samotné učebnice. Jeho atributy jsou maxTries
a layout. Jak vyplývá z názvu atribut maxTries udává maximální počet
pokusů povolených v rámci dané učebnice. Co se týká atributu layout, ten
má definovány tři možnosti:..1. Seznam = Zobrazen je pouze seznam s úkoly...2. Mapa = Zobrazena je mapa a na ní jsou jednotlivé úkoly...3. Mapa se seznamem = Ve své podstatě jde o kombinace předchozích

možností, zobrazena je mapa, která má i přepínač do seznamu s úkoly.
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2. Analýza .......................................
2.2.2 Task

Jedna úloha v rámci učebnice. Atributy jsou name a title, které se zdají
být duplicitní, avšak důvodem dvou atributů je, že jeden je určen pro pro-
gramátora a druhý pro uživatele, tudíž k zobrazení. Dále obsahuje prvek
location skládající se z prvků latitude a longitude, jak z názvu plyne, jde o
GPS souřadnice. Nakonec je třeba zmínit atribut questionslide, jenž definuje
jednu konkrétní obrazovku v rámci tasku. Jeden task může obsahovat více
questionslide.

2.2.3 Questionslide

Question slide, reprezentuje jednu obrazovku v rámci úkolu. Obsahuje znovu
title i name, jejich opodstatnění je stejné. Velmi důležitý element je layout a
ten má předem definované hodnoty, jež může mít přiřazené a to:..1. Předvolený..2. Obrázek vlevo od textu..3. Obrázek vpravo od textu..4. Obrázek pod textem..5. Obrázek nad textem..6. Otázka = Bude obsahovat otázku.

Dále může obsahovat description, images, questions. Questions se skládá z
jednotlivých otázek, images obsahuje obrázky pro zobrazení a description je
zadání otázky. Otázka má také další atributy a to:..1. Validate = (bool) Jestli se bude vyhodnocovat...2. Shuffle = (bool) Jestli se budou odpovědi přehazovat...3. CaseSensitive = (bool) Jestli bude odpověď brát ohled na velká a malá

písmena.
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.............................. 2.3. Analýza existujících aplikací..4. Type = druh odpovědi

. Textová. Číselná. Pouze jedna správná. Více správných. Intervalová. Seřaďovací. Přepínací

2.3 Analýza existujících aplikací

Tato aplikace je přímým nástupcem aplikace zpracovávané v rámci práce paní
Kubišové [3]. Kromě té existuje několik více či méně podobných řešení napříč
republikou, která jsou naprosto nezávislá na systému EduARd. Tato sekce se

[…]

se.

Třetí průchod

Třetí průchod byl navržen pro kontrolu ukládání dat. Pro vyšší pokrytí byla
vybrána učebnice obsahující všechny typy úkolů...1. Přihlášení - Přihlaste se do aplikace pomocí poskytnutých údajů...2. Výběr učebnice - Vyberte zadanou učebnici a stáhněte ji do zařízení...3. Spuštění učebnice - Vyberte staženou učebnici, spusťte ji a projděte skrz

úvodní stránku do učebnice...4. Průchod úkoly - Přejděte na seznam úkolů a postupně zvolte 3 a vyplňte
otázky...5. Návrat a odhlášení - Vraťte se zpět na domovskou obrazovku a odhlaste
se...6. Vypnutí aplikace - Vypněte aplikaci a ujistěte se, že neběží ani na pozadí...7. Zapnutí a návrat do učebnice - Zapněte znovu aplikaci a dle bodu 1 se
přihlaste a znovu otevřete učebnici z bodu 2...8. Kontrola dat - Přejděte na seznam úkolů a zkontrolujte, že je zelené
zvýraznění stále přítomno u vyplněných úkolů...9. Resetování učebnice - Zahajte nový pokus učebnice a zkontrolujte na
obrazovce vyhodnocení, že žádné otázky nejsou zodpovězeny a počet
pokusů byl navýšen....10. Návrat a odhlášení - Vraťte se zpět na domovskou obrazovku a odhlaste
se.
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Volný průchod aplikací

Po otestování průchodů dostali testeři možnost aplikaci testovat dle vlastního
uvážení a případně se pokusit ji i záměrně učinit nefunkční či ji jakýmkoliv
způsobem poškodit.

5.2.3 Výsledky uživatelského testování

Testy proběhly dle očekávání a bylo odhaleno několik chyb a nepříjemností,
které byly následně vyřešeny. Mimo problém s odhlášením bez připojení k
internetu se nepodařilo žádnému testerovi aplikaci učinit nefunkční a vše
fungovalo správně. I když ostatní chyby a nepříjemnosti neměly výraznější
vliv na použitelnost aplikace, byly samozřejmě rovněž odstraněny.

Odhalené chyby

Problém Řešení
Uživatel se i bez připojení k internetu
mohl odhlásit bez obtíží

Nyní je uživatel upozorněn, že to není
bez připojení k internetu možné

Bez připojení k internetu aplikace pře-
stala fungovat po kliknutí na přihlášení

Vyřešeno zamezením odhlášení bez při-
pojení k internetu, chyba způsobena
null hodnotou, přidán blok pro odchy-
cení

Uživatel očekával potvrzení stažení pro
kliknutí omylem

Potvrzovací dialog přidán před začát-
kem stahování

Uživatelé zaznamenali hlášení aplikace
s problémem stažení jedné z učebnic a
tuto skutečnost nahlásili jako chybu

Toto ve skutečnosti není chyba v apli-
kaci, ale správné hlášení, že server od-
mítl poskytnout k učebnici data, byla
změněna barva pro zdůraznění

Při zadání špatných uživatelských
údajů bylo chybové hlášení málo či-
telné

Změna barvy na více kontrastní odstín

Tabulka 5.1: Zadání nového úkolu
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Kapitola 6

Závěr

V rámci první části práce byla provedena kompletní analýza systému, jeho
jednotlivých komponent a celkové struktury. Zvýšená pozornost byla v ana-
lytické sekci věnována datovému modelu a jeho částem. Dále byl vytvořen
interaktivní prototyp pro demonstraci designu a uživatelsky orientovaného
ovládání. Z předchozí aplikace a zadání vyplynuly požadavky, které byly
rovněž zahrnuty v návrhu prototypu.

Vývojová fáze začala implementací požadovaných funkcionalit, a to zejména
přihlášení uživatelů a jejich striktní navázání na instituci, a tudíž knih pro
ně dostupných. Následně zobrazení knih, jejich stažení, spuštění a případné
smazání. Samozřejmé je rovněž zobrazení jednotlivých úloh a jejich průchod
včetně vyhodnocování případných otázek. V neposlední řadě bylo třeba vy-
vinout modul pro propojení aplikace s aplikací rozšířené reality[4]. Flutter
ani jeho knihovny tuto funkcionalitu v dostatečném provedení neposkytují,
tudíž nad rámec zadání byla vytvořena vrstva integrace nativních metod.
Rovněž byla pro větší komplexnost a pro uživatelsky příjemnější zážitek
implementována možnost tmavého režimu.

V rámci poslední fáze byla aplikace uživatelsky otestována na několika zaříze-
ních a pro vyšší jistotu stability byla částečně pokryta unit testy.
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6. Závěr ........................................
6.1 Budoucnost řešení

Aplikace byla vytvořena se vší požadovanou funkcionalitou a dokonce částmi
navíc, ovšem během vývoje byla do Flutteru přidána podpora pro null safety
[14] posouvající vývoj na novou úroveň. Bohužel v době psaní této práce
není migrace možná vzhledem ke knihovnám užitým při implementaci, které
momentálně migrovány nejsou.
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Příloha A

Návod pro instalaci

Pro spuštění aplikace je třeba vytvořit instalační soubor. Pro ten je nezbytný
Flutter SDK, pokud na zařízení není dostupný je možné ho snadno získat
pomocí postupu dostupného v oficialní dokumentaci1.

Jakmile je zdrojový kód v zařízení, je třeba v projektové složce spustit terminal
případně windows terminal a zadat příkaz flutter packages pub get, pro získání
všech potřebných knihoven.

Dále stačí zadat příkaz flutter build apk, který vytvoří instalační soubory,
které jsou poté k nalezení /eduard/build/app/outputs/.

Poté stačí jen vybrat soubor app-release.apk, nainstalovat jej a spustit.

1Jak nainstalovat flutter sdk - https://flutter.dev/docs/get-started/install
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