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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Mobilní Flutter aplikace pro řešení výukových úloh v systému EduARd
Jméno autora: Lukáš Šimon
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější. Student měl provést analýzu existujícího projektu EduARd a jeho komponent. Dále
měl navrhnout a implementovat novou verzi mobilní aplikace pomocí vývojové platformy Flutter. Tato aplikace
jednak komunikuje se serverem skrze REST API, ale také komunikuje s doplňkovou aplikací pro
Georeferencovatelnou rozšířenou realitu. Aplikace měla být také otestována na zařízeních s různými velikostmi
displejů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadaní bylo splněno ve všech bodech. Výsledná aplikace je funkční, vizuálně kvalitně zpracovaná a splňuje
požadavky na činnost v offline i online módu. Drobnou výtku bych měl k realizaci obrazovky statistiky, kde je
použita relativně dlouhá animace, která se brzy stává otravnou a nemá pro uživatele žádný přínos.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, účastnil se pravidelných konzultací a byl na ně vždy připraven. Aktivně řešil úkoly v
průběhu práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce zpracována kvalitně. Jednak využívá aktuální trendy a postupy při návrhu a vývoji
mobilních aplikací. Využívá standardy, jako jsou například architektonické návrhové vzory nebo standardní
knihovny, jako např. Retrofit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce odpovídá zvyklostem a je dobře čitelná. Rozsah práce je přiměřený a obsahuje všechny důležité
části. Práci bych vytkl občasný výskyt překlepů a místy trochu kostrbaté vyjadřování. Reference na některých
místech nejsou správně odsazeny.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodně vzhledem k řešené doméně zadání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student předvedl, že je schopen uplatnit znalosti získané studiem při tvorbě mobilní aplikace. Výsledná aplikace
splňuje požadavky a je možné ji použít pro prohlížení virtuálních naučných stezek a učebnic v rámci projektu
EduARd.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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